Idem in curgu. discreuit & uim eiusdem diuersitatis expressit dicēs. Quo
 Venus cupido & imperat suadet & amor. Tela. sagittas. Telum dicitur
 cōsiderare omne quod manu iaci potest. Poetæ ascribūt cupidini duas sagittas
 alteram ex auro, alterā uero ex plumbō, ut est apud Ouidiū in meta. Li-
 ta. uncta, inspersa. Dulci ueneno. Hæc maliciæ omnis natura est, ut sub
 prætextu dulcis ueneni hoc est uoluptatis quotidie se nobis offerat, & soli
 citet multiplici sua ostēratione & pollicitatione, quo miseros fallat, perdat
 & tandem suæ ditioni suppeditatos male agat, habeat & pertractet. Fu-
 giamus itaq; uoluptatem & maxime adulecentes, qui libidinibus restuāt,
 habet enim quæcætas sua uictia propria, ut dolorem procul effugiamus
 nocet empta dolore uoluptas. Venenum autem in bonam & malā Venenum
 partē accipitur. Hinc Caius iureconsultus ut liquet, ff. de uerb. sig. Qui
 uenenum dicit adiūcere debet utrum bonum esset an malū. Cognoscit aut̄
 ex struclura orationis quam in partem sumi debeat. Dei. quos stulta
 gentilitas coluit, quorum Prudentius in Romano inquiens, deos catenæ
 colligant adulterosur contra Symmachum Tertullianus in apologeti-
 co, & Lactantius. Mantuanus, & Picus iunior in hymnis meminerūt. Ho-
 mīnes in deorum numero relati, & dei & heroes & diui uocabant, quanq;
 inter eos diffe rentia. Sed & alii (ut Picus notauit iunior) diuos deis præ-
 tulerunt, alii contra deos diuis præstare arbitratī sunt. Fuere em̄ qui deos
 perpetuos, diuos & hominib⁹ factos esse dicērent, ut est apud Serui. Var-
 ronis tamen & Seii auctoritate diui perpetue credebātur, dei propter cō-
 secrationem timebāntur. Sic & apud Virgilium in xii. Turni soror dea.
 Iuno diua nuncupatur. Heros autē minor diuo. Vnde Horatius in arte
 poetica. Intererūt multum diuus ne loquarit an heros, latius apud Picum

Pudicitia. blandicias, illecebras, titillationes, irritamenta cupidinis uo-
 luptatis libidinis carnis duce pudicitia facile uincimus, modo uelimus, qd
 enim uolenti difficile? Recte igitur exprobrat cupidini pudicitia, qd nisi
 se fouentem & sponte se ei dedentem supererit, & euincat. Est autē pudici-
 tia circa oscula, amplexus & cætera uenerem prouocantia, ut mollia uer-
 ba lasciuia carmina impudicos aspecius, & similia id genus, temperantia di-
 rigens ad ista ut oportet fugienda, quoniam irritamenta sunt Veneris, &
 nisi statim reprimantur animum suis blandiciis pertrahunt ad scelus. Dat
 igitur duos modos reprimendi ea, sobrietatem sci. & fugam. Est autem so-
 brietas temperatī species, quam ethnici uoluptatū tristiciarumq; gust⁹
 ac tactus mediocritatem definiūt, hoc loco sobrietatem non distinguo ab
 abstinentia, eum illa sit circa potum moderate utendum temperantia, hec
 uero circa cibum. Hinc ut prouerbio dicitur. Sine cerere & baccho friget
 venus. Fuga. in primis uenerei & lascivientis confortii, tum modera-
 ti, cibi & potus, per quæ insignis uirtus & apprime in hominum uita uti-
 lis uirtus temperantia, & perinde pudicitia periclitatur, quod satis exem-
 ple Annibal is euadit exploratum, qui cum ferme totā armis occupasse

ACTVS

italā campanā luxuria corruptus prorsus elanguit, quē ut inquit Valerius, us, usq; vigilantissimum ducē armis quidē in uictum suis illecebris complexa uincendum romano militi tribuit, quē totum etiam exercitum largis dampibus, abundantī uino, ueneris usu lasciuiore ad somnum & delicias aduocauit. Hinc carthaginensium lex fuit ut nunq; in castris quisq; gustare uinum audeat sed toto illo tempore aqua bibatur.

Mors

Mors. a mordendo dicta, q; omnia mordeat atq; consumat. Naso. Omnia sub leges mors uocat atra suas, quod hic pudicitiae obiectat.

Vicisse. attruiisse, expugnasse, confregisse, arcum sagittas de quib; supra, tu autem per arcum accipe blandicias & uenereas illecebras aligeri cupidinis, alas gerentis & alati, qui ob id qd ex Pico notau i poetis a laus singitur, & ut Bocatius sentit passionati instabilitas de monstretur, facile enim credentes cupiente sc̄e de passione in passionem euolant.

Gloria

Post fata. morte Martia. Coniugis audisset satum, de qmox plura.

Per me. famā gloriā q; est frequens fama cū laude de aliō. Hinc im. Iustinianus. Hi em q pro re publica ceciderūt in perpetuum p gloriā uiuere intelliguntur. Apud Atheniensis Famē templū erat consecratum, de quo Picus & Crinitus, nosq; latius annotabimus in secunda tertii.

Homo in cinerem

Cineri. corpori, quod anima exutum reddit in cineres, quibus compactum erat, si quidem omne in id quo esse cepit resoluendū est. Horatius Puluis & umbra sumus, cuius sententia uulgatissimum illud scripturæ testimonium, quo mouetur homines meminisse se esse cinerē & puluisculū, & in cinerē reuersuros, quod dixit olim legatus Scytharum Alexandro magno ex indulgentia fortunæ cōditionē humanam obliuiscendi, si deus es tribuere mortalibus beneficia debes, si aut homo es, id quod es semper esse cogita. Hinc quo die sacra cineritia celebrantur christianis hōibus christianiter uiuetibus mos est accedere sacerdotes ut eorum capitū cineres imponant, qui tum eos cōmonent, & cineres esse, & singulum in cinerem reuersurum. Petrus Crinitus uir in omni doctrina ueritatus de Bonifacio pontifice Romano qui Celestino successit in pōfificatu inter cetera scribit Cū autē Prochetus genuensium Archiepūs, qui habebatur inter gebellinos cōstitūset ad pedes pontificis, inibi pōfex Bonifacius uerbis permunitatis quē pro religione effant. Memento inquit quod Gebellinus es, & cū gebellinis morieris, & simul cineres sacros in eius fronte atq; oculos pro te fecit, q; scelesto fatinore insolentia, ambitionē atq; impudentiā suam sub religionis specie cōmonstrauit. Sed & pleraq; alia in historiis ad eius ignominiam relata sunt. Vmbris. animabus, quae corpora dereliquerunt, nec tangi possunt, & oculis umbratili quadam effigie p̄senterari solent.

Vmbræ Spiritus

Vmbras dixit esse Seruius quæ inferos, animas quæ cœlū peteret. Spiriti dici in nostra religione cōstat substantias sine corpore, quē mortalibus se uidēdas p̄bēt. Vnde & christus saluator cū post resurrectionē corpus suum p̄buit apostolis uidēdum, atq; palpandū, inquit palpate & uide-

te quia spiritus carnem & ossa nō habet, sicut me uidetis habere, ut in euā gelio scriptū est. Ambigebant em̄ illi phantasma esse id est uisionē, appa- rētūue, & quam Romani dixissent umbrā. Esa. consumpta, extincta.

Me tempore, quod omnia edit, & corruptit, maxime quæ eo mensu rāntur, ueluti generationi & corruptioni obnoxia. At diceret quispiā famā & immortalitatem scribēdo acquirim̄us, quam famam, quam immortalitatem? si post mortem urceus inquit, aut nihil eris, aut si eris ut credim̄us, nomen tuum infinitate annorum e memoria hominum delebitur, & hoc omnibus famam quārentibus dictum sit, statim subdens. Quod si mūdus semper fuit & semper erit, ut Aristoteli placuit, nihil sempiternum nihil immortale p̄ter ipsum mūdū, uel propter existentes, uel propter diluvia quæ statim accidunt temporibus seruari potest, si uero mundus ab immortali deo per ignem consumendus est, multo minus tibi immortalē famam sperare conceditur, sed diu quantum fieri potest nomē producere dulce est, uerum, sed quid diu dicendum est, quod finem aliquādō habiturum sit. Cucus amor, Proclus in libro de anima & dēmone causam reddit cur cucus existimetur. Perenne bonum, immortale, dignissimum, certissimum, cultores suos beatificans, quod sequens distichon explicat, nomine summī boni, quod est deus gloriōsus qui est uera & unica salus, culorib⁹ suis eternam uitam condonans, ac perpetuū gaudiū sui fruitione afficiens. Ad quem quārendum, colendum amandum ex sentiā diuī Hieronymi postremū uersiculi nos hortanrūt ut relictis & ualedic̄tis huius mundi uanitatibus & amaritudinibus christo superbenedicto adh̄reamus, qui est summum bonum, p̄fōse, perfectum, uirtuoso homini constitutum propriū pr̄emīum, iucūdissimum, pulcherrimum, optimū permanentissimum & humanarū operationū finis ultimus. Dulcis iesus De quo Petrus in actis, non est in aliquo alio salus. Nec em̄ aliud est nomē sub celo datum hominib⁹, in quo oporteat nos saluos fieri, de quo nuper & Faber noster ita cecinit. Gens benefactorem te agnoscat & inuocet oīs. Nomē christe tuū cunctis tua facta loquaſ. Cāterq; & psallat miraculacq; om̄ia narrat. Inq; tuo sancto sua gaudia nomine ponat. Nomine qđ lōge est nomine sup om̄e locatū. Cui cœli cui terra, cui curuant̄ abyssi. Nos saluatorēm̄ σωτήρα, hoc gracia dicit. Hebræi ihesum supadmirabile nomine.

Super omnia. Cusa in sermonib⁹ sensit hoc admirabile & bñdīctū nomen totū in se claudere, cum media sin id est, s, litera magnū dei ineffabile nomē tetragrammaton quattuor literis iod. he. vau. he. conflatum quod his litteris nostris q̄q pacto repräsentare possumus. IH V HIun ctim sic IH EV HE, iunge igit̄ sin, id est s in medio, fiet IHESVHE nomē bñdīctū regis nr̄i & saluatoris, de q̄ lib̄tū edidit elegātissimū poeta noster sine controuersia ut Jacobi fabri uerbis vtar, e cuius in psalteriū cōmetariis hæc sumptim̄us inter sueuos doctissimus, quē qđ libellū ab illo diuino benedicto & admirādo nomine de Verbo Mirifico nūcupauit.

De super
mirifico
nomine.

A C T V S

- Reliquum est optimi adulescētis, ut ex toto corde & anima uestra hoc dulce nomen ametis, & colatis in terris, quo duce id post fata sumimum bonū consequamini, & nos post hac digressionem quam magnopere uobi & placitum am putamus, ad ceptam expositionem chorī redeamus.** Penuriam. inopiam. Ethic est perpetuus avarorum cruciatus, qui expleti diuitiis saicitatem tamen nullam consequuntur, sed futurarum cupiditate semper anguntur. Nam diuitiæ opesq; ut constat grauissimo atq; sanctissimo testimoniō Pauli nimia quadam anxietate & animi simul & corporis discri mine quæruntur. Qui uolunt inquit diuites fieri incident in temptationem & laqueum diaboli & desyderia multa quæ mergunt homines in interitū & perditionem, malorum insuper omnium radicem cupiditatem appellat. Discurre per singula uitia & irritamenta diaboli, nihil inuenies q; mortalium mentes facilius uincat. Quam sit grauissimum scelus avaritia, quā plura & quam uaria scripta veterum demonstrant. M. Antonius imperator nihil in toto uita deprecatus est quā avaritię famam, sicut relatum est a Iul. Capitolino. Ignobilem. recto usus epitheto. Nam penuria & pauperrimas efficit homines erga huius seculifilios ignotos & despctos, contra diuitiæ notos & in præcio constituant,claros & insolentes reddūt, at nimio malo suo, ut tam nostris q; peregrinis exemplis palā est, antiqui emnobilem pro noto ponebant, & ignobilem pro ignoto. Plautus. Peregri na facies uidetur hominis ignobilis. Dicitur & ignobilis per g literā, g nobilis enunciabatur apud veteres ut est apud Actum. Instabilis fati. fortunæ hoc loco, cui philosophi externa bona omnia dedicarūt, q; nulla ratione comparari possideriq; possunt, q; casu & temeritate fortunæ q; obre diuinum honorem eidem ipsis fortunæ romanis tribuerunt, atq; dicarūt, cum simulacro dextra gubernaculum tenente. Leua autem cornu plenū, quasi orbis regimen obtineat, solaç; sit que opem præcātibus mutuet. Fuerunt ex philolophilis si Aristoteli credendum est (ut certe credendū est) qm quidem diuinus Plato ipsum philosophum ueritatis appellauit, hinc hæc Codri exclamatio. Omagna laus tanq; alii uerum dignoscere uel dicere nescirent qui dicebant omnia fieri a casu & fortuna, fortunāq; cœlū mouere & rerum inferiorum seriem eo motu disponere, sed horum opinionē Aristoteles uelut futilem & inconuenientem explodit rationibus euidentissimis circa finem quarti capitū secūdū phisicę auscultationis. Sed quod hic fatum pro fortuna accipiam, mouet epitheto fortunæ ascripto, & q; poeta subiicit mobilem rotam, quæ propria fortunæ attribuit. Alias enim fatum si philosophis credim⁹, tam stabile est, tam immutabile, tā inexorable, & tam ineffabile, quod & Iuppiter ipse stet illo, præscriptos esse ferūt unicūq; mortalium ex dispositione fatali uitæ terminos, quos non liceat transgredi, ob legem fati insuperabilem. At nos canonici scripturis monemur Deū optimum maximū ultra fati præscriptum & legem tanquā plus polleat q; fatale decretum mortalibus uitam prorogasse, aduersus fa-

ti necessitatem. Hinc diuus Augustinus cōtra eos & maxime Firmicum qui ait fatum nobis uite ianuas pandere, finemq; uiuendi fatalis legis necessitatem statuere, scribens inter cætera quinto de ciuitate. Quidā inquit fato autumant omnia fieri quæ fiunt, quod si ita est, nihil erit in nostra po testate, nullumq; arbitriu[m] voluntatis, quod nec dignum est ut credatur, nec dignum ut referatur, cum liberi arbitrii nos deus cōsiderit, feceritq; in nobis mentes, uoluntatesq; adeo liberas, ut de ipso deo & male sentiamus & male loquamur, quā uero ob causam liberē potestatis & arbitrii factū sumus. Damascenus capite xxvii, secundi theologie suæ scribit. Poetæ utuntur hoc uocabulo varie, modo pro necessitate, modo pro natura, modo pro uoluntate, item pro iussione diuina ac pro oraculo nōnunquam accipiunt. Mobilem rotam, uolubilem, ut est uidere apud Ouidium in Rota fortu fastis lib. ivi. & li. iii. de tristibus, & Boerium. De hac fortunæ rota sic quoq; næ scribit Alanus in anticlaudiano. Præcipitem mouet illa rotæ motusq; laborum. Nulla quies claudit, nec sistant ocia motu. Hos premit, hos eleuat, hos deuicit, erigit illos. Cogit & in uarios homines descēdere casus. Tuū aut̄ erit studiole lector mente discas fortunā reuerēter habere. Ne q; hic admonet chorus aduersis nimiū deprimaris & prosperis nimiū confidas, conditionēq; humanam obliuiscaris. Dagit. agit, ducit. Prope, aduertium fere. Fallibilē. quid enim fallacius uita diuinitum, qui sola fortuna Vīta diui pendet. Saluator noster testatur in euāgelio regni cœlestis ianuas uix diuini tum fallax ti patere. Quid enim aliud rogō hæc sibi uolunt uerba. Facilius est Camelum transire per foramen acus q; diuitem intrare in regnum cœlorū. Non enīa immensæ opes, nō carnis illecebra, nō habiti honores atq; magistratus, non dignitates, non sceptræ, nō insulae. super uniuersas orbis terrarum nationes propagatū imperium, non deniq; quicquid speciosum mūdus falso promittit beatos nos efficit, sed necq; omnia simul sufficiunt ad ueram unius dei solidamq; glæticā, multo plus macerāt, urgent, laniāt, fallūt, excruciant, perdunt q; iuuent adulentur ac palpēt. Quare si quis est qui ratione uratur, qui uelit homo nuncupari, qui de sua salute curet ac cogitet aliquando necesse est, aut hæc uniuersa contemnat aut contemnit cer te se similem præstet. Vītam. Triplex in hominib[us] inueniūt uita. Prima est infra hominē & eorū qui se quītūt intellecūtum sensualē, & appetitū. Triplex in sensualem & memoriam sensualem ut improbi & praui. Et infra hominem uenit uidebitur, q; hæc pro humana dignitate uita non est sed bruta, cum sit secunda hoībus dum eas potentias quas bruta sequitūt, immo brutorū uita inferior. Nā animalia rationis experitia illas sequendo potentias uiuūt secundū propriam naturam, q; superiores quas se quātūr nō habeāt. Homo uero dignioribus potentiis neglectis a se degenerans abiectiores sequitur, & inferiores. Et de his dicunt sacræ literæ. Homo cum in honore esset non intellexit cōparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. A qua quidē uita nos reuocat id Dauidicum. Nolite fieri sicut equus & mulus quibus

ACTVS

nō est intellectus. Secunda uita est secundū hominē & eorū qui sequuntur medias potētias scilicet intellectū rationalē inferiorē & actiuū appetitum rationalē & uoluntatē inferiorē & memorīā rationalē inferiorē. Et dicitur secundū hominē, quia homo ita uitiēs propriā sequitur naturā, & sibi proprias exercet operationes scilicet uirtutū officia p̄ cōsultationē & electio- nem. Et hæc imitatio, quis ad superiora non fiat cōscensus, est grata opti- mo rex parenti, quā habet pīx mentis homines illiterati, aut ad altas con- templationes non eucti, & hæc eorum uita a tua dicit. Tertia uero est ui- ta supra hominem & eorum qui supremas sequuntur potētias, earūq; ope- rationes exercet, scilicet intellectūm contemplatiū uoluntatē appetitūq; ra- tionalem superiorē, & memoriam rationalē superiorē. Et supra hominem dicit, quia huīusmodi uita uiuentes hominē cōem naturam excedunt, & ad diuinorum uitā accedunt, & homines diuini uocati sunt stile heroici. Et ui- ta hæc contemplatiua dicit, proxima cōcelestium imitatrix, ad quā actiuā ui- ta ordinat, ut medium ad finē. Debet itaq; qui generoso sunt aīo primam penitus abhorrete, & a pecoriū appellatione seūe uindicare. Secundā am- plecti hominī propriā & peculiarē, & quib⁹ benignior aspirauerit natura immo uero naturae & uirtutis oīs dominus, nō debent secunda abire cōte- tis, sed tertia cōsequi, ut proximē possint diuinorē esse participes. Nihil potest perdere. Sententia est Vlpiani. Qui nō habet qd reddat ei⁹ periculo nihil est. I. Itaq; fullo. ff. de furtis. Et ideo fortuna ab eo nihil pōt arripere cui nihil mutauit, neq; uis ulla quempiā timore terroreue afficit, qui ma- gis ad naturae legē qd ad uulgi opinionē cōunem p̄ errorem uitā ducit.

Animus Seder. qetus manet. At cōtra auari irregetus animus & semp in flucti- auari irreq bus qm̄ finē in quē desinat cupidas nō haber, estq; hydrophilī similis, aut æstuantibus febribus q nullis potionibus sedantur, sed quociens bibi- tur tociens inualescunt. Sedere pro manere apud Seruum expositum li- quer. Differt autem a sedeo sido, est enim sidere deorsum descendere, pes- sumq; ire Maro. Sedibus optatis gemina super arbore sidunt. Vnde desi- do subsido. Idē, subsidere ualles, & iterū, subsidit dubi⁹. Sedere uero mani festē est significationi. Plau. Si non ubi sedeads locus est at est ubi ambules

Lætus Lætus. Lætiores sunt pauperes, quibus nulla est unq; dominata cupi- ditas q̄ locupletes, qui audiū infinita possideant. Vt uebat in dolio Dio- genes multo lætius q̄ alexāder in regia, & cōcaua manū potauit aquam multo iucūdius q̄ rex iste uina præciosa capacioribus scyphis. Dicitq; co'ere, ut solet pauperes, qui urgēte rex inopia studēt ardētissime, nec ul- lis uoluptatū illecebris emollītur, sed per ardua quęq; prorūptū, & secū dū Senecā experiri multa paupertas docet. Hinc græcis in ore frequens est uerbū. Paupertas sapientiā fortita est. Deum. Symonides ut notauit primo tusculanaꝝ cōmētator rogat a Hierone qd esset de⁹, deliberaudi causa sibi unā dīe postulauit. Cum idem postridie quereret bidūū petiuīt cum sepius duplicaret numerū dīe, admiransq; Hiero quereret, cur ita

Pauperes
studiosio
res

De deo

faceret, quāto diutius consydero tanto uidetur mihi res obscurior. Plato cū de deo loqui esset animatus, dicere quid sit nō est ausus, hoc solū de eo sciens, quod scire quale sit ab homīne non possit. Solū uero ei simillimū de uisibilibus solē reperit. Macrobi. in primo Lactantius. Nemine ait tā rudē tam efferis moribus qui non oculos suos in cœlum tollens esse intelligat aliquam dei prouidentiam, qua regatur hoc omne quod cernitur.

Virtute. quam ipsa rerū inopia studiente comparauit. Paupertas em̄ nisi inuitis & recusantibus grauis & indecora, ad bene beateq; uiuēdum multo aptior est, q̄ largē & affluētes diuitiae. Idq; & ipsae uite usus facile demonstrat, & cōplura probarunt exempla. Marco Antonio Sabellico peculiari uolumine obseruata, quæ uos optimos adulescētes p̄ Ouidio Iuuenale. Martiale. Tibullo. Catullo. Propertio & similibus legere, relege re atq; delegere etiā cupio. Polliceor uobis q̄niquidē & illos proh dolor cum maxima rēporis iactura relegimus hoc uno Sabellici libello, & maio rē rēp̄ uerarum cognitionē, & flagrantius uiuificantū literarum studiū quam his omnibus consecuturos. Nolite quæso decipi quibusdā deūq; hominumq; cōtemptoribus nedum philosophiæ eiusq; filior̄ doctissimo rum liberalium artium magistrorū, sed & sacrosanctor̄ christiane theologiae professorum acerrimis ororibus, hostibusq;. Sed potius animū ad bonarum artium philosophorumq; disciplinas & studium adiūgite. Hoc etenim fonte omnes deriuantur, educūturq; superiores disciplinæ. Audi quæso Calentium ad Hiaracum. Sed in primis (inquit) bonarum artiū studia & philosophorū disciplinas sectare, qđ uirtutū gen? oīm pulcherri mū puto, & qđ fortunę min? timeat mutabilitatē. Im̄pbāda est igī uobis cū M. Tullio Neoptolemi Enniani sentēti, cui Apul. & Gel. meminerūt.

ALCABITIVS GRETA ELSA

Alc. Ptolemæus in libris alarbamakalet
 Artes magisterii bonas nobis dedit
 Astrorum, & omnium quæ scire cælitus
 Homines decet stellarum & erronum situs
 Signorum amicicias & intutus graues
 Domuum locationem, ut inde singulam
 Nos rem queamus scire, siue futura sit
 Seu deniq; præsens aut præterita
 Gre. Audis quid iste astrologus augurat oscitans
 Ex circulo hoc se dicit nosse singula,

A C T V S

Vis ut loquamur de tuo thesaurulo?

Els. Quid ni c̄ libenter Alc. Ecquis est? Gr. aliqua Alc.

Els. Est foemina priuata, paupera, egena, inops. C̄ q̄s est

Gre. Tace, Alc. hæc domus non pauperes, sed diuites

Amat, repellit pauperes, abite dum.

Astrolo
gia

Ptolemæus. Verba sunt astrologi commendantis astrologiam, quam tamen diuina lex eiusq; interpres theologi, lex item pontificia & lex ci- uilis damnarunt. Et poeta q̄roq; modeste uanitatē illius ostēdit, cuius p̄fes- sores a ueteribus chaldaei mathematici genethliaciq; uocantur, & proprie astrologia ipsa genethliologia uocanda est, ut tradit Politianus in panepi- stemon. Alarbamakalet. Ptolemæus ille astronomus tempore Alexā- dris fecit lib̄um quē propter tractatus quattuor non appellamus quadri- pertitum. Sed Arabes nominant alarbamakalet. i. quattuor tractatum. Hunc allegat Alcabitus eo uocabulo arabico, quod sic scribatur, alarba makaler. Nam al articulus est, arba quattuor, makalet uirgas mensorias significat, qua agrimensores agrorum līmites & fīnes discernūt & partiūt. In arabum commentariis ut refert Crinitus perelegāter multa ac eru- dite scripta sunt, tum ea maxime quae hic Alcabitus recenser, quae ad coeli syderumq; potestatem ac disciplinas pertinent. Necq; uidetur apud alios quidem populos fuisse studium acrius, aut maior solertia in astronomicis speculandis. Bonas artes, scientias regulas præcepta. Nomine artis ut Clichthouę tradit doctrinas, scientias & disciplinas intelligimus, licet idē non sint. Est enim scientia conc̄sionū demonstratiuus habitus. Ars uero est habitus circa ea quae aliter se habere possunt, uera cum ratione faci- uis. Disciplina per sensum acquiri potest. Doctrina autem per se ipsam ha- beri non potest. Si quidem quis per se discere potest. Doceri autem non ni- si altero tradente. Et quia altero tradente quis discit, & etiam per se discit fit ut omnis doctrina disciplina dici posse uideat. Non possit autem disci- plina omnis dici doctrina. Seruus artem dictam putat, q̄ arctis. i. angu- stis & breuibus præceptis cūcta concludat. Artes quandoq; pro morib; accipiuntur, quandoq; pro astu & fraudulentia. Artiti bonis imbuti arti- bus dicuntur. Magisterii. quadriuui, cuius periti magistri appellantur Magisterium aliquando accipitur pro ipso magistratu, ut apud Plinium dicitur magisterium equitum pro ipsa dignitate magistri equitum. Item magistri dicuntur maiores magistratus, unde magister populi apud anti- quos is dicebatur, quem nos dictatorem Animaister, uel similis uoce nūcu- pamus. Magistrare est moderari & regere. Unde magisteria & magistra- tus dicti. Paulus iurisconsultus. ff. de ierb. signi. Quibus inquit præcipua cura rerum incumbit, & qui magis q̄ cæteri diligentiam & sollicitudinē rebus quibus præsunt debent, hi magistri appellantur, quinetiam & ipsi

Alarbama
kalet

Scientia

Magistri

Ars
Disciplina
Dot. Trina

magistratus per deriuationem a magistris cognominantur. Vnde etiam cuiuslibet discipline praecptores magistros appellari a monedo uel modo strando. Sicut & nostrę uillanę ipsum Alcabitium magistri nomine appellant. Greta magister esset ista abundans maxime. Elsa circa finē. Tene magister. Noui ego quosdam ex prudentibus huius seculi qui magistri appellationem multo ære abdicare uellent, uel quod desertis bonis literis indigños se iudicent hac appellatione. Vel q̄ suis nouis tum nobilitatis, tū auctoritatis titulis inde dispendium & iniuriam credant afferri. Sed nimis stulte, quoniam hoc honorandū nuncupamē salvator noster non deditus est. Sed & ipsum dum ait uos uocatis me magister & domine. & bene dicitis, sum etenim, honori & uirtuti consecrasse uidet. Astrorū. Astra Astra ut inquit Phurnut⁹ quasi astata hoc est instabilia, sed differt astrū & aster, quoniam illud plures, hoc unam stellam significat, ut græca testantur monumenta, & apud latinos Aurelius. Macrobius aduertit, qui inter sydus & stellam id ipsum quoq; discriminis annotauit. Theon quosdam uoluisse scribit ut aster una sit stella, quæ nec secundum se moueat, ut Saturni & Iouis. Astron uero collectionem esse plurimum stellarum, ut leo caner & similia. Inueniota men solem astron proprie dictū esse, quē Pindar⁹ uocat astrō hypertatō, i. supremū astrū Cæte rū sydera pro stellis & astris & ecōtra sepe sumuntur, q̄rum natura nō diuersa est ab orbe, in quo sidūt dēsior tñ ut Aristoteli placuit. Picus & Clichthoueus. Stellarū. stellas a stando fixas esse uoluerūt, ut sint aliae a planetis. Erronū. nō error, lege Errones planetę a Nigidio primū appellati, auctore Gellio a uago errore quē in sphēris retinēt. Nam πλάνης, græce uagabund⁹ est, & erro latine quod definitū est auctoritate Labeonis i. si consulti, erronē esse inquietis p̄frequēter & sine causa uagat, seruq; ad dominū reuertitur. Dicebatur aut & id ipsum uocabulū nō tm de stellis, sed etiā de hominib⁹, idq; Hora tius in sermōibus in singulari numero, p̄tulit inquiēs fugitiuus & erro, & Tibull⁹ Atq; iterū errone sub tua signa uoca, qđ & in elegia dicitur ad Phaonē quę sub nomine Sappho legit. At nos erronē tellure remittite nostrum. Planetę seu errores numero sunt septem, in quos mathematici ipsi & chaldaei uniuersam hominum ætatem referunt, ut quæcunq; in uita agantur, ea quidē statis certisq; temporibus planetæ ipsi propemodū efficiunt Luna inquiunt ab ipso natali usq; ad quintum ætatis annum moderatur atq; disponit, sequēs Mercurius per decenniū. Venus per annos octo, sol undeviginti. Mars quindecim. Iuppiter duodecim. Saturnus reliquum uice tempus. Necq; illud ignorandum aliam fieri diuisionem ab aliis auctoribus de hominum ætate. Nostrī enim lung infantiam, pueritiam stilboni seu Mercurio, adolescentiam Veneri, iuuentam soli, uirilratem Marti. Senectutem Ioui, senium Saturno adscriperunt, adeo ut singulis sua q̄q; officia & affectus tribuant, idem afferunt per solis imaginem hominum uitam significari, ex quo ab ipso etiam sole cerebrum & corda regicon-

Errones

A C T V S

firmant, lingua uero & os Mercurio, splenē a Saturno, epar a Ioue, sanguinem a Marte, renes & genitalia semē a Venere, stomachum a luna. Sed & singulis quoque signis quae in zodiaco mouentur, ut ex postea notandis palam erit, suas humani corporis partes dederunt.

Intutus

Signorum amicitias, id est coniunctio[n]es astrorū & cognationes, de quibus agit Firmicus libro astronomorum secundo cap*itu*e xxvi.

Intutus graues. aspectus uule dicere oppositos trinos, quartiles & sextiles. Dicitur autē intutus quasi intuitus a uerbo tuor, quod significat uideo

Domuum locationem. Non ciuilem de quo in iure de locato & conducto, sed astrologicā. Dicūt̄ autē duodecim signa coelestia, quia nota quo rūdam animaliū sunt. Signum nancque nota significat, quae facinorofis uel pecudibus inuritur. Sculptile tamē opus quod ad alicuius effigiem formatum est plerunque denotat. Hinc tabulas & signa pro celatis operibus atque depictis usurpamus, proprie tamē signū est parua quædam significatio indicans totius rei qualitatē. Terentius Numeius color pudoris signum usquā indicat, hinc literarū notæ signa dicitur. Signū diuus Augustinus in secundo de doctrina christiana his uerbis definit. Signum est res præter speciē quā ingerit sensibus aliquid aliud ex se faciens in cogitationē uenire. Signum etiā dicitur uexillū ab effigie animaliū quae in uexillis ferri confueuerunt. Hinc signiferi dicuntur uexilliferi, & signifer circulus zodiacus, de quo mox plura. Signifex statuarius, qui scilicet facit signa, hoc uocabulo usi sunt Apuleius & Martianus & diuus Augustinus in libro de grammatica sic refert. Ad hanc formam declinabilis aurifex arti sex carnifex signifex, qui & alio nomine significus dicitur.

Sunt autē planetarū domus signa zodiaci, aries & scorpius dom⁹ Mercurii, taurus & libra domus Veneris, gemini & uirgo domus Martis, cancer domus lunæ, leo domus solis, sagittarius & pisces Iouis, capricornus & aquarius Saturni, sed nec hoc prætereundū que nonnulli planetarū amici dicitur, quidā inimici nominātur. Nam amici Saturni sunt Iuppiter sol, luna, Inimici sunt Mars & Venus, Ioui amici sunt omnes præter Martē Martis amica sola Venus est, cæteri inimici, Solis amici sunt Iuppiter Venus, Inimici Mars, Mercurius, Iuna. Mercurii amici sunt Saturn⁹, Iuppiter Venus, cæteri inimici. Lunæ amici sunt Saturn⁹, Iuppiter, Ven⁹, alii inimici. Augētur autē uel immiu[n]t̄ tur tū odia, tū amor per aspectus, ideo dixit intuitus graues ad odia seu oppositiones ut dixi denotandas. At quæres quo nam pacto se aspicere dicuntur. Cum in eodē signo & gradu sunt coniuncti dicūt̄, contra uero separati nomināt̄. Si autē per sextā partē zodiaci hoc est per duo signa distant aspiciunt se aspectu sextili, qui est amicicæ imperfectæ. Si autem per tertiā zodiaci partē distant id est per quattuor signa trino aspectu se respiciunt qui est amicicæ perfectæ. Si uero per quar tam partē zodiaci id est per tria signa opponuntur quarto se aspectu intuetur que est inamicicæ imperfectæ. Si autē per sex signa distant oppositi dicūt̄

Signiferi Signum

S E C V N D V S XXXII

qui aspectus est perfectæ contrarietatis. Quatuor igitur aspectus sunt sex
talis trinus quartus & oppositio. Nam cōiunctio propriæ aspectus dicitur ne-
quit, & uim fortitur ut quidam tradūt per gradus duodecim ante & post.

Singulam. prisce, quod nunc pluralis numeritū est, ut quidam tradūt.

Rem. negocium. Appellatione rei opes modo significant, ut apud Au Res
sonium nō auxi nō minui rem, qñqz nomine rei notatur imperiū lis & co Recula
tus. Ausonius. Imperiū, litem, Venerē cur una note res, refert M. Tullius
nōdū inter iurisconsultos esse cōstitutū, utrū rem an litem dīci oporteat, qd
Beroal. notauit quarto in alinū cōmentario. Huius dīminutiū est recu
la, qua tum uoce eleganter utimur cum exprimere uolumus tenuiculum
patrimonii & supellectile opido q pusillam. Scribit Priscianus noīa quin
tæ declinationis semi nina abiecta s, assumere cula & facere dīminutiua.
Quid si placeret rem, id est effectū intelligeres ut sit sensus, sicut astrologi
de se iactant. Inde id, est ex astrorum planetarum coniunctione, oppositio
ne, seu quāvis alia sibi cognita dispositione secundū leges suas cognoscere
possimus, quō referendae sint ad suos effectus singulæ cause & uniuersales
potissimum. Nā ut probat Hali in centilogio Ptolemaei astrologū oportet
non nimis ad particularia descendere, qd & infra inuit Alcabitus dum
inquit astronomiae leges uerant plus dicere. Oscitans. id est ociosus & Oscitans
torpens. Oscitatio em est animi ocium & securitas, dicta ab ore ciendo id
est commouendo. Teren. Inter oscitantes opprimi, uide Donatum.

Augurat, licenter pro auguratur, non ab auibus sed ab aura.

Circulo. siue sphēram dicere uult, seu círculos astrolabii. In sphēra &
cælo non reuera quidem existentes, sed imaginabiles duplices sunt circuli
maiores & minores. Maiores sex numero, æquator sphērā in duo æqua
lia diuidens secundū quamlibet sui partem ab utroqz polo æque distans;
sic dictus qm sole ipsum transeunte qd bis in anno in principio arietis scil.
mense martio, & principio libræ mēse septēbris cōtingit, toto terrarū orbe
æquinoctiū & dies noctiæ æqualis est. Zodiacus æquatore diuidēs dicitur, uel a
Zōdīacō qd aīal significat, qm xii. aīalia in se habet, uel a Zōdīacō, qd est uita,
quia omnium inferiorum uita secundum planetarum motus sub ipso esse
dīnoscitur. Colurus solsticiorum qui & declinationum dicitur per princi
pia cancri & capricorni per polos ecliptice pariter & polos mundi transi
ens. Eclipticā autem intelligent circularem lineam in media zodiaci lati
tudine ipsum in duo æqua partientem, & ultro citroqz sex latitudinis gra
dus relinquentem. Dictamqz uolunt eo q nunq solis aut lunæ deliquiū &
eclipsis contingat, nisi eorū uterqz sub ea linea in eodem uel oppositis gra
dibus decurrat. In eodem si solare sit futuri deliquiū. In oppositis uero si
ipius lunæ, Colurus æquinoctiū transit per principia arietis ac libræ &
mundi polos. Meridianus per punctum uerticis & polum mundi transit.
Est aut punctum uerticis quod & zenith dicitur in cælo punctus directe rei
superpositus, Horizon quem finitorē qz dicunt superius hemisphærium

De decem
coelestibus
circulis

A C T V S

id est dimidiū sphæræ ab inferiori diuidit. Estq; is in quē sub diuo consistētium circūducentiūq; oculos uidetur obtutus deficere, qui & partem cæli uisam a nonuisa dirimere cernitur. Minores círculi quatuor, arcticus quē polus zodiaci ad motum prīmū mobilis circa pólū mīndi arcticū describit, Antarcticus quem alter polus zodiaci circa polum mīndi antarcticū causat arcq; describit. Nuncupamus autem pólū zodiaci punctum undecimq; ab ecliptica æque distante. Tropicus cācri quē sol in principio canceri extens ad motū prīmū mobilis describit, qui & solsticīū æstuū dicit. Tropicus capricorni quem sol initū capricornitenens ad motū prīmū mobilis describit, hunc etiā circulū brumæ dicimus. Ita summatim sunt decē colestes circulū quorū frequens memoria sit a scriptoribus eorundēc; interpres.

Thesaurus

Thesaurulo per diminutionē a thefauro, qui est secundum Paulū uetus quædam depositio pecunia, cuius non extat memoria ut iam domum non habeat, sic em̄ fit qui inueniterit quod non alterius sit, alioquin si quis aliquid uel lucri causa uel metus uel custodię considerit sub terra nō est thesaurus, cuius etiā furtum sit. ff. de ac. re. do. l. nunq;. Aliqñ tñ thesaurū dicitur, cuius extat memoria & dñm habet, ut notat glo. in uerbo thesaurū insitu, de re. diui. & ita hic capitulū, & in euangelio. Vbi est thesaurū ibi & cor tuum erit. Ponitur interdū pro loco in q; aurum uel alia p̄ciosa recōduntur, ut est illud, & apertis thesauris suis obtulerūt ei munera aurū thus & myrrham. Quid nī quare non, comica locutio, Donatus est inquit quid nī, aut quid nisi aut cur non, quia ueteres nī pro ne ponebant, & ne p non. Fœmina. a femore siue feminē feminas dictas purant, aut quia in feminē discretio sexus est, aut quia feminib; crassiorib; sunt, ut tradunt physici ob onus scutum sustentandū, uel quia in Venerem sunt magis pronæ, cuius sedes in femoribus quoq; ponitur. Est em̄ uulua: cum femoribus coxis & inguinibus cognatio quædam dicente Cornelio, cum uulua percussa est dolor inguinibus & coxis & femoribus est. Sed femur etiam in sacrī literis pro opere nuptiarum poni affirmat Hieronymus. Feminā quoq; inferiores partes significant. Nam a flexu dicta uidentur, ubi em̄ iū clura cum flexu pedis est femina dicuntur. Plautus in asinaria. Quibus obtritæ ad femina erant ungułæ, a femine uel semore feminalia & femoralia dicuntur. Femoralium meminit Suetonius in Augusto. Subligar quoq; & huius partis tegmētū est, ad honestatē excogitatum. Martialis. Si pudor est transfer subligar in faciem. Dicitur etiam subligaculum in eadem significatione, cuius Tullius in officiis meminit. Campestre quoq; & pudēda tegit ad exercitationem campi excogitatum, & est uelamen admodū breve, quæ alio uocabulo succinctoria dicuntur, de quibus sic beatus Augustinus de ciuitate dei. Campestria id est succinctoria posuerunt, porro autē campestre latīnum quidem uerbum est. Sed ex eo dictum q; iuuenes nudū exercebantur in campo pudenda operiebant. Unde qui ita succincti sunt campestratos uulgas appellat, hac tenus Augustinus, sed Hieronymus illa

Campestre

uocauit in primo geneseos perizomata, nam uterque de primis patribus loquitur. Sed haec regneta pudendorum quidam inquit Narnien, imperiti brachas appellat, ad quem te remitto, qui latissime id explicat, & quod brachia proprie sint demonstrat. Priuata. Spoliata, & intellige thesauro & locu^r Priuata p*ro* lo suo, uel priuata, id est abiecta uilis, quae nulla sit in dignitate constituta, sonat qua conspicibilis esse possit. Aduertendū priuatas personas bisariā dici. Primo modo eas quae non sunt constituti in aliqua dignitate. Secundo eas quae sunt a iure cōmuni exemptae, quas iurisperiti priuilegiatas appellant cuiusmodi sunt milites, mulieres, minores & id genus aliae. Hinc priuilegiū dictum priuatiū ius contra ius cōmune. Nam nisi aliquid indulgeret nō esset priuilegiū. Priuū enim significat singulum ex auctoritate Lucilii scribēte Marcello. Hinc Festus priuos priuatis antiqui dicebāt, pro singulis, ob quam causam & priuata dicitur, quae uniuscuiusq*e*sunt, & priuilegiū quasi priuata lex ut not. iii. dist. c. priuilegia. Quocirca cenfet Gellius iussa de singulis cōcepta priuilegia uocari debere, quae ueteres priua dicebāt q*uo* nos singula, q*uo*d & Catanaeus obseruauit. Paupera. secundū ueteres. Nūc Paupera pauper cōmuni generis diciū, ut supra pauper lacerna. Sed etiā interdū triū, vt lis de paupere regno, & illud pauperis & tuguri cōgestū, ut nota rūt Picus & Narnien. Egena, inops, dialytō figura, de qua supra. Inter egestatē & inopiam paupertatē & indigentia dicitur ex placito grāma Egena tīc orū annotatiū est, de paupertate & pauperie in prima quarti mentio si et. Domus. nō ædificiū ad habitandū factū, quod tecū parietibusq*e*cōstat intellige, q*n*quidē domus amare nescit. Sed p*ro* familia domū ipsam Domus habitante, cuius caput diuinaculus Alcabitus auariusculus erat accipe. Est autē domus secundū economicos ea uita cōmunicio quae ex duab*o* so ciētatis uiri scilicet & uxoris domini atq*e* serui coalescit, hancq*e* pri mā & maxime simplicē uolunt. Hinc scite Hesiodus in suo poemate dixit in primis domus est uir, cōiunx, & bos arator, quia bos pro seruo pauperibus habebatur, auctōr est Aristote, capite primo politicor*u*, & capite secundū doceconomicor*u*, & ibi peregregie notata Iacobi Stapulen. Nec ignorā dum q*uo* domus facit gtm domus & domi, dtm domui, actm domū, vt m̄ domus, ablaciū domo, quanquā Plautus in milite domu dixit, sicut ilau ru pro lauro. Sed cū dicimus domi, locū significam*o* in quo quis manet. Cum uero domus tūc ædificium ut domi maneo, non domus. Et partem domus demolitus sum, non domi. Et superiora domus ascendit non domi. Domi & in domo idē signifi. In domo furtum factū ab eo qui domi fuit. Quintilianus. Huius nominis diminutiua sunt domuscula domuncula & domūcio. Apuleius. Nec domuncione paro. Abite dum. dum syllabica adiectio & uehementiam designat, ut in Terentio Sosia aedes dum.

Gre. magister, esset ista abundans maxime.

Siper furum licuisset heu petulantiam.

A C T V S

Nam hoc tempore est præreptum huic peculium
Quod humi defossum habebat, Alchora cedo qua^c
Gre. Iam circiter secundam. Alchoc est scitu dignum

Maxime

Maxime abundans. pro abundatissima. Nam ut Dathus docet in axi
me aduerbiū positiuo iunctū, dat uim superlatiuī. Heu. uocula est com
miserantis hoc loco. Petulantiam. improbitatem, alias lasciuiam signi
fīcat. Nam petum lasciuum dicunt a petendo, a quo petulans & petulcus
Vnde hedos petulcos & meretrice s petulcas dīcīmus.

Petulantia

Hoc tempore. non instas quo haec loquitur anus respicit, sed qd modo
effluxerat. Tu tamē aduertere q definiit p̄tm t̄pus esse ips pars prior, & q
exa. ta est, q si nō multū a p̄sente primo distat, dicit p̄tm actū, & t̄pis p̄s
se ntis est pars. Si uero multū distat, ab imparibili nobis adiacente dicitur
p̄tm potentia & non est pars t̄pis p̄ntis. Sed hoc magis ad philosophiae
naturalis studiosos q grāmaticæ alīnos spectat. Præreptū. i. sure. preoc
cupatū. Peculiuī. quod Vlpianus aī dīctū, quasi sic pusilla pecunia, siue
pusillū patrimoniuī. Sed ego inquit Landinus puto peculiuī esse. quicquid
nostra industria acquiritur in quacūq fortuna sim, si uiberi seu serui, &
id sensisse senes pecunia sine peculio id est sine nostro lucro fragilem esse.
Peculium Labeo diffinit esse id quod seruus domini permisso separatim
a dominicis rationibus habet. Sed & domino peculium esse posse ostēdit
Cellus & Castrense peculium esse, quod a parentibus & cognatis militiæ
degentibus dōno est dīctū, uel quod filius mi itiē acquisiuit. Sane peculiuī
pprie est seruor, a pecore dīctū sicut & pecunia nobiliū, secūdū Festū, Vi
rū quia serui qui a seruādo dīcti sunt, eo q occidi potuissent in bello cōser
uati sunt, quæcūq acquirunt dominis acquirunt, p̄ter peculiuī quod ei s do
mini pmisso pprium est, ideo peculiare uocamus qd cuiq proprium est,
nec cū aliis comune, sed tamē illius labore atq industria partū & acquisi
tum. Humi. in humo, sub præsepio scilicet. Cedo. idē significat cedo
qd dīc mihi, ut ait Donatus & da uerbum est comicū. Plaut^o, Cedō manū

Cedo.
Hora

Hora. Horæ a sole nomē acceperunt, qui apud ægyptios horus appellatur.
Macro. Ouidius horas deas celeres appellavit, easq solis ministras de
center cecinīt, cum ex cursu solis confiant. Horar, duo sunt genera. Aliæ
enim æquinoctiales aliæ uero vulgares siue temporales dīctūt, æquinoctia
les paribūs interuallis numero uiginti quatuor diē noctēq cōficiunt, qua
les sunt in æquinoctio utroq autūnali scilicet & uerno, & h̄ semp æqua
les. Vulgares uero sunt quibus diēs tam lōgius q̄ breuis per duodenā in
terualla diuiditur, unde fit ut id genus horæ die æstiuo sint lōgiore, bru
mali breuiores, & h̄ semp̄ sunt inæquales, quia sunt modo cōtractio
res, modo productiores, quod copiose Beroaldus in sexto in asinū cōmē
tario explicat. Cæterū aduertendum apud poetas horā æstiuā significat
lōgioi ē horā vulgare scilicet nō æquinoctiale, cōtra uero hybernā horā bre
uē, spaciūq angustioris. Est aut̄ hora numerus sexaginta minutor, quorsū

SECUNDVS XXXIII

unū prius durationē habet, & aliud posterū eius succedit, qd gdē de physi-
cis & nō de uulgaribꝫ minutis intelligēdū est. De horario itē solario Pius
in milite glorioſo, quē uidere potes, q̄ loco uideſt nō nihil exactius p̄cep-
re Beroaldo obſeruasse. Circiter modo ad tēpus, modo ad locū modo
ad numerū refert, lectori ultro se exēpla offeret. Scitu dignū ut ſciat. Ex-
trema ſupina cū hiſce adiectiuis facile difficile mirabile horrēdū dignum
rarū turpe effabile & ſimilibꝫ poſta paſſiuā ſignificat. Exponūt em p ſu-
turū opratiui paſſiuā uocis adiuncta diſtione ut hic ſcitu dignū i. dignitū ut
ſciat, nec debet unq̄ ultima ſupina ponī cū uerbis motū de loco ſignificā-
tibꝫ, ut non recte dicimus uenio leſtu ſed uenio de legēdo uel de lectione,
qd ipſa ultimi ſupini ſignificatio quā ſemp paſſiuā eſt apertiflīme oſtēdit.

Supina

Aries, dein taurus, dein gemini, dein

Cancer, dein Leo, dein uirgo, dein

Et libra, tum ſcorpio, malum hoc ſignum notat

Els. Quin pefſimum Alc. tacete, Sexta domus cadens

Rurſus malum, mulier rogo qua parteſ quo

Mōmentor & hore punctulo, quo ue atomoſ

Els. Ecaſtor haud meminiffe poſſum, horologiumq̄

Aedituus ille noster indocte regit

Aries. incipit numerare a ſigno aſcēdēte quouſq; pueniat ad horam
circiter ſecundā post meridię. Nō alienū uideſt hoc loco annotare Marci.
Maniliꝫ poetæ uerſus de duodecim zodiaci ſignis, nec nō eorundē expla-
nationē huic expoſitioni ſubiliſere. Pr̄cipue cum eiusmodi yſiculi pluri-
mum cōueniāt huic loco, ſintq; ex ſecretariis astronomiē deprōpta, & ob
id non minorem certe ut Criniti uar uerbis eruditioñem q̄ gratiam &
uenustatem retineant. Sunt igitur hi Maniliꝫ uerſuſ ad Auguſtum cæſarē,
quos Crinitus etiam operi ſuo inſerere non indignum iudicauit.

Accipe diuinas hominis per Sydera partes

Singulaq; in propriis parentiis ſigna figuris

In quīs pr̄cipua ſtoro de corpore uires

Exercent, aries caput eſt ante omnia princeps

Sorritur censuſq; ſui pulcherrima colla

Taurus, & in gemini æquali brachia forte

Scribuntur connexa humeri pectusq; locatum

Sub cancro eſt laterum regnum ſcapulæq; leonis

Virginiſ in propriam descendantū illa ſortem

Libra regit clunes, & ſcorpius inguine gaudet

Centauro femora accidunt, capricornus utriſq;

Imperat, in genibus crurum fundentis aquari

Arbitrium eſt, piscesq; pedum ſibi iura reponſunt

Carmiña
Maniliꝫ de
xii. ſignis
obiter ex-
poſita

A C T V S

Aries

Aries princeps. signum primum in cœlo masculinum equinoctiale , re gale, ignitum, forte, ueridicum, quadrupes, semicorporale, oculis languidis, erraticum, quod a græcis κριός dicitur indomitum, consonans impurum libidinosum. Est sortitus ante omnia ex compage humani corporis caput & sensus. Vocat autem arietem principem, quia primus inter signa locum obtinet, quod cum solem recipit incipit fieri generatio, omniaque nascentia recreantur. Sed huius astronomicam dat rationem Firmicus. li. iii. astronomiæ corum ca. ii. sed relata adolescentibus intelligibilior, & ob id principalius humani corporis membrum sibi uendicauit, quod tanquam principaliorē partem antiqui nudabant, ad reverentiam ostendendā, ut Narnieñ. refert. Pompeius eum qui primum locum coepit & primo loco est, principem appellat, Nec solum qui rerum dominus est, sed & qui uel auctoritate uel scientia uel diuitiis prestant, idonei scriptores principes appellantur. Hoc ueruece aries distat, quod ueruecem uocant arietem castratum, & cui dempti sunt testiculi, a uerfa natura dictum, ut interpretabit. M. Varro, Mitigari autem ferociam arietis, quod transfiguratur in ueruecem exectis genitalibus. Opiliones & ouiarii pastores optime norunt. Aries integer frequenter in pugnam pro currit, & in foeminas quoque procacior, nec non riualem uiolentissime persequitur. Vbi sit ueruex mitigatur & mäsiuescit, ex septimo Beroal. in astri nunc cōmen. Sol ut Antonius Fanenlis supputat xiii. calen. aprilis transit in arietis signum, quod eodem referente constat decem & septem stellis, quod & una cum sagittario Cleostratus primus intellectus dicit, qui perceperit & cetera signa zodiaci primus omnium auctore Plinio. Iouianus Pontanus cuius scripta cū antiquis Aldo teste certat scribit arietem qui traiecit Phryxum hunc esse qui inter signa primus obtinet locum. Varii uaria de eo sentiunt & fabulatur. Caput. dicit totum illud quod collo sustentat, cuius summitas quia ad occipitiū in declive uertit, nuncupatur uertex. Iuuena. Tot res impositas capiti quas recto uertice portat. Habet etiam pro alterius rei altitudine. Virgili? Sic uertice cœli constitit. Idem pro polo. Hic uertex nobis semper sublimis. Capitis anterior pars syncipit. Posterior uero occiput & occipitiū discitur. Caput autem dictum est uel quia sensus capiat, uel ut Varroni placet, quia ab eo sensus initium capiat. Hinc Manli? sensus quoque subdividit. Secundum Criniti lectionem si modo fideliter excepti sunt archetypo qui circūferuntur libri. Nam Aldinis excusitypis pro sensus quoque, habent censuram sui, cui lectioni lubentius ipse quoque subscribit. Nihil enim desiderabit carmen, quod secundum primam lectionem mancū & multū esse deprehenditur. Tu autem duplice scias esse sensum, si primam amplecteris lectionem. Totum scilicet quies est tota sentiendi uis siue uirtus per totum scilicet corpus diffusa, & cuiuslibet obiecti sensibilis perceptiva. Alterum autem particularē seu p̄ se sensus, qui alicui corporis parti addictus est, aut particulare tamen sensibile percipit, ut uisus oculo, auditus auribus, tactus solū qualitatibus tangibilibus percipi